Ortaçağ'da tahkim edilmiş olan Niğbolu
kasabası S hektarlık bir alanı kaplamak
taydı. Bu da kasabada yaklaşık 1 000 ka
dar nüfusun barınabileceğine işaret eder.
Kalenin eteklerindeki varoş kesiminin bü
yüklüğü hakkında ise bilgi bulunmamak
tadır. Niğbolu'ya dair ilk güvenilir bilgi 884
( 1479) tarihli bir tahrir parçasında yer alır.
Buna göre müslümanların toplam nüfu
su yirmisi sur içinde bulunan 308 hane
idi, hıristiyanlara ait hane sayısı 746 ka
dardı. Bu sonunculardan 318 aile reisinin
Osmanlı ordusunda destek hizmeti gör
düğü kaydedilmiştir. Bu rakamlara göre
Niğbolu o/o 29'u müslüman yaklaşık sooo
kişilik bir nüfusa sahipti. Şehirdeki müslü
man nüfusun oluşumu muhtemelen XV.
yüzyıldan itibaren göçlerle gerçekleşmiş
tir. Nitekim buraya Anadolu'nun kuzeyin
de Osmancık'ta bulunan Koyun Baba'nın
müridi Ali Koç Baba ve dervişleri gelerek
bir tekke kurmuştur. Bunların 1462'deki
Eflaklılar'ın işgalinin ardından Niğbolu'ya

ulaştıkları tahmin edilmektedir. XVI. yüz
yıla ait bir Osmanlı vakıf defterinde tek
keden söz edilir ve bu dervişlere Fatih Sul
tan Mehmed tarafından mülk araziler ba
ğışlandığı belirtilir. Ali Koç Baba Türbesi
bugün hala ayaktadır.

922 (1516) yılına ait kayıtlar Niğbolu'
nun XVI. yüzyıldaki gelişmesini ortaya ko
yar. Buna göre bu tarihte müslümanların
sayısı 474'e, hıristiyanlarınki 831'e yük
selmiştir. Ayrıca İspanya ve Bavarya'dan
mülteci olarak gelen doksan sekiz hane
yahudi de buraya yerleşmiştir. Kasabanın
toplam nüfusu o/o 34'ü müslüman yakla
şık 6800 kadardır. 957 (1550) ve 988 (1580)
yılına ait tahrir kayıtları şehrin büyümesi
nin sürekliliğini gösterir. 988'de Niğbolu'
da müslümanların hane sayısı 933'e yük
selmiştir. Şehrin toplam nüfusu 9200-9400
dolayındaydı ve müslümanlar bu yekün ün
o/o 48'ini oluşturuyordu. Yahudi cemaati ise
Papa V. Pius'nun 1S69'daki emri üzerine
İtalya'dan sürgün edilenlerin bir kısmının
yerleşmesi sonucu 177 haneye yükselmiş
ti. Yahudi kaynaklarına göre Niğbolu'daki
yahudi cemaatinin XVI. yüzyılda altı sina
gogu bulunmaktaydı. 999 (1591) tarihli
cizye defterine göre hıristiyanlar 970, ya
hudiler 190 haneden ibaretti. XVI. yüzyıl
sonlarında Niğbolu'nun nüfusunun 1 0.300
veya 10.400'e ulaştığı tahmin edilebilir.

Mi
hai'nin geri çekilmesinin ardından Hafız Ah
med Paşa kaleyi onarttı. 1613 yılında Ma
car seyyahı Tomas Borsos bütün Niğbo
lu'nun imha edildiğini ve hala onarılmadı
ğını. Mihai'nin de kaleyi harabeye çevirme
sine rağmen ele geçiremediğini belirtir.
Bu tahribat şehrin giderek önemini yitir
mesine yol açtı. 1052 ( 1642) tarihli sayım
lar, 1 595 ve 1 598 yıllarındaki fa cialardan
sonra şehrin eski halini alamadığını göste
rir. Müslümanların sayısı azalmış ve üçte
bire inmiş, hıristiyanlar nüfusun yarısını
teşkil etmiş, zengin yahudi cemaati ise
önceki nisbetlerini (% 10) korumuştu.

Fakat dini ve sosyal mekanla
ra ait bilgi ve rakamlar oldukça değerlidir.
XVII. yüzyılın ikinci yarısında Niğbolu bi
raz büyüme gösterdi. 111 O ( 1698) yılına
ait cizye ve avarız defterleri müslümanla
rın 1 022 haneye, hıristiyanların 600 hane
ye sahip olduğunu gösterir (BA, MAD, m
1196; BA, KK, nr. 2785) 1052 (1642) yılı

ile kıyaslandığında müslümanların oranı
nın o/o S7'den o/o 63'e çıktığı görülür, top
lam nüfusun ise yaklaşık 7300'e ulaştığı
tahmin edilebilir.

181 O yılı Ekim ayında ( 1808-1812 Türk
Rus savaşı dönemi) Niğbolu, meşhur Rus
Generali Michail Kutuzov'un kuwetleri ta
rafından ele geçirildi. Ruslar, şehri terket
meden önce 1811 Nisanında kalenin önem
li kısmını havaya uçurup şehre büyük za
rar verdiler. Rus kuwetlerinin çekilmesinin
ardından Osmanlılar kaleyi tekrar yaptırdı
lar. 1813-1814 tarihli kitabe Niğbolu Kale
si'nin yeniden inşasının Sultan ll. Mahmud
döneminde bitirildiğini gösterir. 1828'de
şehre gelen Maximilian Thielen, burayı bir
Ortodoks başpiskoposunun ve bir Katalik
papazın ikamet ettiği, pek çok camisi, bir
kaç Ortodoks ve Katalik kilisesi bulunan
sancak merkezi olarak tanımlar. 1261
(1845) tarihli temettuat defterlerinden
Niğbolu'nun 181 O'daki yıkımdan sonra
tekrar kendisine gelemediği anlaşılmak
tadır. Nitekim 111 O'da ( 1698) 1022 olan
müslüman hane sayısı bu tarihte 767'ye,
600 olan hıristiyan hane sayısı otuz üçe
düşmüştü, yahudiler ise on hane kadardı
(% 95 müslüman) . 1871'de Felix Kanitz şe
hirde 900 Türk, otuz Bulgar ve yirmi beş
yahudi evinin olduğunu belirterek 1845'
teki tabioyu bir bakıma doğrular.

1290 (1873) yılı salnamesi kasabanın
4900 kişilik nüfusunun o/o 93'ünü Türkler'in
teşkil ettiğini gösterir. 4 Temmuz 1877'
de Ruslar Niğbolu'yu ağır bir bombardı
man neticesinde ele geçirdiler. 1878'lerden
1980'lere kadar kasaba ekonomik şartlar
dan dolayı durgun kaldı. Bununla birlikte
müslüman- Türk nüfusunu korudu.

NİGBOLU SAVAŞI

Osmanlılar
ile Haçlı kuvvetleri arasında
Niğbolu Kalesi önlerinde

798 (1396) yılında yapılan savaş.
L ~

Haçlı seferleri t arihinde amaç. hedef ve
katılım bakımından klasik anlamda vur
gular taşıyan son savaş olarak tanımlanır.
21 Zilhicce 798'de (25 Eylül 1396) Niğbolu
Kalesi önlerinde meydana gelmiş ve kısa
sürede kalabalık Haçlı güçlerinin bozguna
uğramasıyla sonuçlanmıştır.